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Souhrn:

Tato bakalářská. práce se zabývá možností využití biorezonanční terapie při léčbě

pacientů s poruchami v oblasti lumbosakrální páteře. Byla sledována skupina 12 pacientů s

dloudobými potížemi, u nichž standardní rehabilitační terapie byla s minimálním nebo

žádným efektem. Jedná se o tyto diagnózy: LS syndrom, VAS, herniace disku, st. po OP

extirpaci disku. Efekt se objevil po 1 - 3 terapiích a měl. trvání do konce zpracovávání této

bakalářské práce.
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disc extirpation. In all cases no significant effect of a standard rehabilitation therapy was

noticed. With bioresonance therapy there was described an improvement in the patients’

state after 1-3 sessions and it has lasted until the end of this research.

SEZNAM ZKRATEK
Cp krční páteř

Thp hrudní páteř

Lp bederní páteř

S křížová kost

Co kostrč

obr. obrázek

HSS hluboký stabilizační systém

n. nervus

VAS Vertebrogenní algický syndrom

PSP pohybový segment páteře

FK facetové klouby

např. například

zvl. zvláště

m. musculus

LS lumbosakrální

LTV léčebná tělesná výchova

EAV elektroakupunktura podle Volla

prg. program

OP operace, operační

LDK levá dolní končetina

PDK pravá dolní končetina

Dg. diagnóza

alg. algický

dop. doporučení

RHB rehabilitace

apod. a podobně

č. číslo

event. eventuelně

tzn. to znamená

RA rodinná anamnéza

PA pracovní anamnéza

SA sociální anamnéza

FA farmakologická anamnéza

OA osobní anamnéza

NO nynější onemocnění

MR magnetická rezonance

gyn. gynekologické

SEZNAM TABULEK
Tabulka 1 Výběr základního programu ............................................................................... 47

Tabulka 2 Vliv terapie na kvalitu života probandů ............................................................. 77

Tabulka 3 Vyhodnocení otázky č. 2 .................................................................................... 79

Tabulka 4 Vyhodnocení otázky č. 5 .................................................................................... 80

Tabulka 5 Účinek terapie na snížení bolestivosti ................................................................ 81

Tabulka 6 Užívání medikace probandy ............................................................................... 83

SEZNAM GRAFŮ
Graf 1 Hodnocení stavu před a po terapii - absolutní (subjektivní hodnocení probandem) 78

Graf 2 Účinek terapie - relativní (subjektivní hodnocení probandem) ................................ 78

Graf 3 Zlepšení v % ............................................................................................................. 78

Graf 4 Působení terapie u sledované skupiny - účinek po 1 terapii .................................... 82

Graf 5 Působení terapie u sledované skupiny - účinek po 2. terapii ................................... 82

Graf 6 Vliv terapie na ústup bolestí u sledované skupiny - účinek po 3 terapii .................. 82

SEZNAM OBRÁZKŮ
Obrázek 1 Skelet páteře ....................................................................................................... 12

Obrázek 2 Bederní obratel s meziobratlovou ploténkou – pohled shora ............................. 15

Obrázek 3 Pánev - pohled z ventrální a dorzální strany ...................................................... 17

Obrázek 4 Spondylolistéza – stupně .................................................................................... 25

Obrázek 5 Stupně diskopatie ............................................................................................... 27

Obrázek 6 Dermatomy ........................................................................................................ 28

Obrázek 7 R. R. Rife a jeho mikroskop ............................................................................... 32

Obrázek 8 Přístroj BICOM 2000 ......................................................................................... 39

Obrázek 9 Základní zapojení přístroje při terapii ................................................................ 40

Obrázek 10 Elektrody a příslušenství .................................................................................. 41

Obrázek 11 Zjednodušené schema zapojení přístroje BICOM ........................................... 42

Obrázek 12 Přední panel přístroje ....................................................................................... 43

11

ÚVOD

Moderní doba, v níž žijeme, přináší do našeho života mnoho výhod, o kterých se

našim předkům ani nesnilo. Zároveň tyto výhody paradoxně s sebou přinášejí i negativa.

Především je to progresivní úbytek pohybové zátěže jedinců i celé lidské společnosti

(pohodlné cestování dopravními prostředky, sedavá zaměstnání, zábava u počítače nebo

sledování televize apod.). Omezování pohybové zátěže již v dětství má za následek mimo

jiné i zhoršení kvality vazivového stabilizačního aparátu. (13) Dalším faktorem je působení

chronického stresu, který je v současné době téměř nedílnou součástí každodenního života.

Změna pracovních podmínek a nároků s sebou nese nevhodné statické pracovní podmínky

v zaměstnání, v kterých lidé tráví většinu svého pracovního dne. Dalším negativním

faktorem je nadměrná tělesná hmotnost a s ní související špatná výživa a usedlý způsob

života, můžeme sem zařadit i kouření. To vše jsou rizikové faktory, které podmiňují vznik

vertebrogenních poruch. Bolesti zad patří dnes k nejčastějším příčinám pracovní

neschopnosti. Proto řešení této situace a pomoc nemocným s tímto druhem obtíží je více

než naléhavá.

Moderní doba přináší nejen rizikové faktory pro vznik vertebrogenních obtíží,

zároveň přináší i nové metody pro řešení těchto poruch. O jedné z těchto netradičních

metod pojednává tato bakalářská práce.

Osobně jsem se s touto metodou seznámila asi před 4 lety, kdy jsem sama na sobě

pocítila její efekt, a to velmi podstatně. Fascinoval mne nejen velmi pozitivní efekt terapie,

ale i její široký záběr a doslova netušené možnosti variability. Nejprve jsem k

biorezonanční terapii přistupovala s nedůvěrou, jako hodně těch, kteří se s Bicomem

setkávají poprvé. Uvažovala jsem dokonce o placebo efektu. To byl i důvod, proč jsem se

rozhodla realizovat tuto bakalářskou práci a terapii sama provádět. Výsledek byl velmi

překvapivý. Pacienti, zprvu též nedůvěřiví, jeden po druhém hlásili ústup obtíží. Vzhledem

k rozsahu účinků o placebo efektu mluvit nelze.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Skelet páteře a pánve

Páteř člověka tvoří osovou kostru

jeho trupu a je složena z kostěných obratlů

oddělených meziobratlovými ploténkami,

tvořenými vazivovou chrupavkou. Páteř -

columna vertebralis - se dělí na páteř krční -

cervikální (Cp - 7 obratlů), hrudní -

thorakální (Thp - 12 obratlů), bederní -

lumbální (Lp - 5 obratlů), křížovou kost - os

sacrum (S - 5 srostlých obratlů) a kostrč -

coccygis (Co - 4-5 srostlých obratlů).

Obratel

Vertebra - obratel je základní

stavební prvek páteře a s vyjímkou prvních

dvou - atlasu a axisu se skládá z

obratlového těla - corpus vertebrae,

oblouku - arcus vertebrae a výběžků -

processus. Corpus a arcus vertebrae

ohraničují foramen vertebrae. Z oblouku

dorzálně vystupuje výběžek trnový -

processus spinosus, laterálně příčné

výběžky - processi transversi a 4 výběžky

kloubní - processus articulares. Kloubní

výběžky jsou v místě kloubního spojení

potaženy chrupavkou. Příčné a trnové

výběžky jsou místem svalových úponů;

tahem svalů za ně se obratle navzájem

naklánějí a otáčejí.

Obrázek 1 Skelet páteře

Zdroj:

http://www.harcovka.cz/ckfinder/userfiles/

images/pater/PTE_1_~1.JPG
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Velikost obratlů je přímo úměrná hmotnosti té části těla, která je nad ním a kterou

tedy nese. Proto nejmenší jsou obratle krční, které nesou jen hlavu; největší jsou obratle

bederní, které nesou největší hmotnost, přesněji celou horní část těla vymezenou

transverzální rovinou daného obratle. Tělo bederního obratle je vysoké, rozměrnější

transversálně.. Tělo obratle L5 je vpředu vyšší, než vzadu, trojúhelníkovité foramen

vertebrale. Processus costales - štíhlé a poměrně dlouhé výběžky jsou původem

rudimentární žebra, příčné výběžky zanikly.

Pohyblivá část páteře se skládá - tzv. presakrálních obratlů. Os sacrum a kostrč se

svými srostlými obratli tvoří nepohyblivou část páteře. (1)

Kost křížová

Os sacrum, kterou tvoří vertebrae sacrales - obratle křížové (S1-S5), je jednak

součástí páteře a jednak tvoří svým spojením s kostmi pánevními součást pánve a účastní

se funkcí pletence dolní končetiny. Kraniálně je široká a kaudálně se zužuje.

Lineae transversae jsou příčné linie - hranice pěti srostlých obratlů na přední ploše


[…]


pokud je příčinou potíží chybný pohybový stereotyp, nedostatečná aktivace hlubokého

stabilizačního systému, mechanický původ či jiný důvod podobného rázu, jakýmkoli

přístrojem tato příčina být odstraněna nemůže. Efekt proto může být dlouhodobého, ale

nikoliv trvalého rázu. Proto je nutné pacienty instruovat o potřebě dlouhodobé LTV.

Seznámení s biorezonancí a posléze provádění terapií v rámci této bakalářské práce

mne obohatilo o zcela nový rozměr ve fyzioterapii a léčebném působení vůbec. Je velkým

přínosem pro moji budoucí praxi.
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 PŘÍLOHA 1
DOTAZNÍK SF-36 O KVALITĚ ŽIVOTA PODMÍNĚNÉ ZDRAVÍM
Copyright: Medical Outcomes Trust 1996 Boston, MA U. S. A

Health Services Research Unit, 1996 Oxford, Great Britain

Zaškrtněte nejvýstižnější odpovědi. Pokuste se, prosím, zodpovědět každou otázku. Nejste-li si jisti jak
odpovědět, odpovězte jak nejlépe umíte. Zakroužkujte jednu možnost.

1. Řekl/a byste, že Vaše zdraví je celkově:

výtečné velmi dobré dobré docela dobré špatné
� � � � �

2. Jak byste hodnotil/a své zdraví dnes ve srovnání se stavem před rokem?
Mnohem lepší než před rokem �
Poněkud lepší než před rokem �
Přibližně stejné jako před rokem �
Poněkud horší než před rokem �
Mnohem horší než před rokem �

3. Následující otázky se týkají činností, které někdy děláváte během svého typického dne. Omezují Vaše zdraví

nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

Ano,
omezuje
hodně

Ano,
omezuje
trochu

Ne,
vůbec

neomezuje

a) usilovné činnosti jako je běh, zvedání těžkých předmětů, provozování
náročných sportů

� � �

b) středně namáhavé činnosti jako je posunování stolu, luxování, hraní
kuželek, jízda na kole

� � �

c) zvedání nebo nošení běžného nákupu � � �
d) vyjít po schodech několik pater � � �
e) vyjít po schodech jedno patro � � �
f) předklon, shýbání, poklek � � �
g) chůze asi jeden kilometr � � �
h) chůze po ulici několik set metrů � � �
i) chůze po ulici sto metrů � � �
j) koupání doma nebo oblékání bez cizí pomoci � � �

4. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti v posledních

4 týdnech kvůli zdravotním potížím?
ANO NE
a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti? � �
b) Udělal/a jste méně než jste chtěl/a? � �
c) Byl/a jste omezen/a v druhu práce nebo jiných činností? � �
d) Měl/a jste potíže při práci nebo jiných činnostech (např. jste musel/a vynaložit
zvláštní úsilí)?

� �

5. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti v posledních

4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (např. pocit deprese či úzkosti)?
ANO NE
a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti? � �
b) Udělal/a jste méně než jste chtěl/a? � �
c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný/á než obvykle? � �

6. Uveďte do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže Vašemu normálnímu společenskému

životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti v posledních 4 týdnech?
vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

� � � � �

7. Jak velké bolesti jste měl/a v posledních 4 týdnech?
žádné velmi mírné mírné střední silné velmi silné
� � � � � �

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4 týdnech?

vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně
� � � � �

9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v posledních 4 týdnech. U každé otázky

označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil/a.
Jak často v posledních 4 týdnech…

pořád

většinou
dost
často občas málokdy nikdy

a) jste se cítil/a pln/a elánu? � � � � � �
b) jste byl/a velmi nervózní? � � � � � �
c) jste měl/a takovou depresi, že Vás
nic nemohlo rozveselit?

� � � � � �

d) jste pociťoval/a klid a pohodu? � � � � � �
e) jste byl/a pln/a energie? � � � � � �
f) jste pociťoval/a pesimismus a smutek? � � � � � �
g) jste se cítil/a vyčerpán/a? � � � � � �
h) jste byl/a šťastný/á? � � � � � �
i) jste se cítil/a unaven/a? � � � � � �

10. Uveďte jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo emocionální obtíže Vašemu

společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)?
pořád většinu času občas málokdy nikdy

� � � � �

11. Zvolte, prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje do jaké míry pro Vás platí každé z následujících

prohlášení?

určitě
ano

většinou
ano

nejsem
si jist

většinou
ne

určitě
ne

a) zdá se, že onemocním (jakoukoliv nemocí) poněkud snadněji
než ostatní lidé

� � � � �

b) jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv jiný � � � � �
c) očekávám, že se mé zdraví zhorší � � � � �
d) mé zdraví je perfektní � � � � �
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