## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Autor práce: Ing. Jana Mašková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Biorezonanční terapie u vybraných poruch lumbosakrální páteře
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

K formální stránce práce doporučuji používat před titulem pan nebo paní.
Klíčová slova – počet omezit do 6

#### Souhrn

V textu vynechat Tato..., této... Uvést konkrétně dobu trvání efektu biorezonanční terapie.
Také uvést metodiku aplikace a v čem spočívá léčebný účinek biorezonance.

#### Summary

Doplnit podle doporučení pro Souhrn.

S/P je zřejmě užito ve smyslu „stav po (status post)“ – nejde ale o oficiální zkratku a není nikde vysvětlena.

Do vědecké práce nepatří u sloves užívat 1. osobu, např. konfrontovány s mými hypotézami na s. 45. Doporučuji používat přídělné, např. byly konfrontovány, bylo zkoumáno, zhodnoceno apod.

Citace je třeba uvádět jednotně, některé mají uvedeno celé křestní jméno, jiné začáteční písmena jména. Citace 46 chybí nakladatel, počet stran. Bývá zvykem alfabeticke uspořádání citací, případně chronologické.

s. 12, 11. ř. shora – kostrč – coccygis, správně os coccygis

s. 13, 6. ř. zdola – Os coccygys, správně os coccygis

s. 16, 2. ř. shora ... proč spojující ... a poutající ... spojující, správně spojují... a poutají ...

s. 36, 7. ř. zdola – V (38) jsou – takto nelze napsat, musí být slovně řečen zdroj

s. 41 – popisy obr. 10 jsou nečitelné a mají být napsané česky

s. 45, 3. ř. shora – Cílem této práce – doporučuji vynechat této

- s. 45, 4. ř. zdola – Mezi probandy je nejvíce zastoupeno vysokoškolské vzdělání – dosti zvláštní! V charakteristice souboru je lépe použít čas minulý.
s. 46, 3. ř. zdola prg. – při prvním použití zkratky je třeba ji vysvětlit (bez ohledu na vřazený seznam zkratek na začátku práce).
s. 49, 10. ř. zdola – ... je 7 let bez obtíží, správně - byl 7 let ...
s. 59, 12. ř. shora - dlouhodobé bolesti v LS oblasti – nutno zpřesnit, např. 2 roky, nebo 6 měsíců apod.
s.65

Ve **výsledcích** je uvedeno léčení 12 probandů, ale v tabulce 2 a na Grafech je uvedeno hodnocení 9 probandů bez dalšího zdůvodnění, proč 3 pacienti nebyli hodnoceni

**Diskuse** – v diskusi se většinou srovnávají dosažené výsledky s výsledky jiných autorů, pracovišť – odkazuje se a citují literární prameny (ve Vaší BP uvádíte 50 citací a nevím – nekontroloval jsem, zda jste na všechny odkázala), upozorňuje se na rozdíly a zdůvodňuje úspěch či neúspěch léčebné metody. Část diskuse se překrývá se závěry. Autentické reakce probandů do vědecké práce nepatří! Lze zařadit do tabulky subjektivního hodnocení terapie.

**Závěr hodnocení:** Studentka si vybrala velmi zajímavé a obtížné téma. Přípomínky oponenta by měly být poučením pro studenta při jeho dalším studiu a odborném vědeckém růstu. Práci hodnotím jako velmi dobrou. Pokud paní Ing. Mašková zodpoví otázky na výbornou, bude takto hodnocena i její celá práce.

### Otázky

1. Během 2 hod. léčebné kúry se aplikovalo mnoho programů: Jak dlouho trvala aplikace 1 programu u pacienta, liší se doba aplikace u různých programů?
2. Existují nějaké jednotky pro naměřené řídicí hodnoty, např. 60. Proč se užívá pojem vyčerpaný pacient a co znamená.
3. Kasuistika č. 3 – pacient neudával operace, jen zlomenina obratle L3. Proč pacientovi bylo aplikováno 6 programů na ošetření jizev?
4. Kasuistika č. 5 – existuje program na prostatu, pokud ano, proč nebyl použit?
5. Kasuistika č. 6 – kdy byl přesně diagnostikován M. Bechtěrev a jak je pacientka léčená.
6. Kasuistika č. 8 – NO: jak dlouho trvají potíže v bederní oblasti
7. Kasuistika č. 10 – jak se projevuje syndrom neklidných nohou a čím je způsoben?
8. Kasuistika č. 11, s. 73, 3. ř. zdola ...šíře VD do 9 mm - co značí zkratky VD a LL – nejsou uvedeny v seznamu zkratek. Jak dlouho před Vaší terapií bylo pacientovi provedeno vyšetření MR? Nelze přikládat ústup obtíží také tomuto vyšetření?
9. Kasuistika č. 12 – jakou metodou byl diagnostikován výhřez disku L5/S1
10. Uvažujete (se školiteli) o publikaci Vašich zkušeností s biorezonanční terapií a dosažených výsledků v odborném písemnictví?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře
----------------------------------- --------- ------------- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19. 5. 2013

Podpis: doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.